
宿迁市志·水务篇

验

收

稿

宿迁市水务局

2014 年 7 月 28 日



2

目录

概述 1

第一章 流域性工程 6

第一节 湖堤建设 6

第二节 南水北调工程 18

第三节 淮河 25

第四节 京杭大运河 29

第五节 淮沭新河 36

第六节 新沂河 47

第二章 骨干河道工程 58

第一节 老汴河 58

第二节 濉河 59

第三节 西民便河 61

第四节 总六塘河 63

第五节 其他河道 65

第三章 农田水利建设 68

第一节 农田建设 69

第二节 低洼圩区治理 83

第三节 排灌设施 86

第四节 农村饮水安全工程 94

第五节 水土保持 95
[...]
经济开发区普遍积水，最深处积水深达 1米，很多企业置于水中，损

失惨重。为了解决市经济开发区排水问题，2001年新建 3座排涝站。

2004年再建排涝站 2座。5座排涝泵站的设计抽水能力为 8.97立方

米每秒，总装机 10台套，计 550千瓦。

宿迁市所属县区城市排水条件都有所改善。宿豫区新城区在中运

河东岸，排水出路为总六塘河，自从总六塘河不承担排洪任务后，其

壅水闸废闸为坝，宿豫新城区位于总六塘河上游，排水条件优越，但

由于新城区排水管网不配套，当暴雨强度较大时，城区受淹。如果淮

沭河分洪，回水影响到上游宿豫新城区排涝。

沭阳县城区，北有新沂河，西有淮沭河，都是高水河道，在遇大

洪水时只要保住防洪大堤，洪水就不会威胁城区安全。城区排水，向

东由沂南河排出，向南排入柴米河，城区主排水干线为沭河及圩东沟，

当沂南地区遭遇暴雨、灌河又遇大潮时，形成盐东控制水位抬高，大

涧河高水下压柴米河，水位居高不下，出现这样情况，沭阳城区排水

会更加困难，必须有应急措施。

泗阳县城，主城区在中运河以北。中运河属高水河，承担排洪、

调水、航运的任务。城区涝水主要通过泗塘河排水入总六塘河排出。

正常年份，涝水排出没有问题，当淮沭河分洪，总六塘河流域遭遇暴

雨，总六塘河处在高水位时，城区排水将遇到困难。



147

泗洪县城区排水，因濉汴河高水被拉入溧河洼排水入洪泽湖，原

濉、汴河成为专供排内涝河道，城区排水条件大为改善。一般降雨，

城区排水不成问题，但淮河流域遭遇大洪水、洪泽湖处于高水位时，

城区排水则困难。为保证城区不受洪涝威胁，必须做好应对措施。

第四节 城市污水治理

新中国建立前，宿迁城区无大型工业，城市人口少，人民生活水

平低下，城区环境基本上受自然因素影响。新中国建立后，城市规模

扩大很快，特别是 1996年宿迁市升为地级市以后，工业生产发展很

快，人口迅速增加，城区人民生活水平不断提高，城区污染负荷逐年

加大，城区生态环境质量下降，城市治污防污成为人民最关心的社会

问题。另外，城市污水排至河道湖泊，造成河湖水质污染，危害极大，

严重影响国计民生。

一、污水处理厂

㈠宿迁市区

⒈宿迁城南污水处理厂

宿迁市城南污水处理厂位于中运河西侧，马陵河南端，主要收集

宿迁市老城区 9.1平方千米的居民生活污水和工业废水。1997年 8月

由省计经委批准建设，设计总规模 5万吨/日，总用地 73亩，污水处

理采用除磷脱氮的 A20工艺。工程分两期实施，其中一期工程规模

2.5万吨/日，于 1999年底开工建设，分两步实施，2004年 10月正式

投入运行。二期工程于 2005年 12月底开工，2007年初投入运行。

污水处理量达 3.2万吨/日。进水 COD约 260mg/L,出水 COD60mg/L

以下。2008年全年累计去除 COD为 1617吨，BOD为 637吨，SS

为 1479.8吨。共处理泥量 19592吨，平均含水率为 95.9%，折合纯干



148

泥为 1176吨，年耗电总量为 305万KW·h，尾水原排入中运河，截污

导流工程竣工后，将尾水穿过中运河向北送入新沂河东排入海。

⒉宿迁市河滨污水处理站

宿迁市河滨污水处理站位于府苑小区以北，废黄河风光带以南的

绿化带内，开工建设时间为 1999年 4月，2000年 4月通过验收，2000

年 8月正式投入运行，累计完成建设投资 585万元，占地约 7亩，处

理规模 0.5万吨/日。主要收集微山湖路以北，环城西路以东区域内的

生活污水，尾水排入废黄河。河滨污水处理站由于建设年代较长，仪

器设备老化，处理效果每况愈下。市委市政府将河滨污水处理站改造

工程列为 2008年为民办实事项目，并制定了详细的实施方案推进改

造工程，已累计完成改造投资 580万元，污水处理规模将达 0.5万吨

/日，尾水排放执行一级 A标准。

市河滨污水处理站自一期工程建成投入运行以来，运行基本正

常，大大消减了市府新区的污水排放对环境的污染，在保护废黄河景

观水体、实施水环境污染治理和污染物减排的工作中发挥了重要的作

用。

但由于污水排放标准的提高，原有设备的处理能力已不能满足水

量和排放水质标准的要求，河滨污水处理站提标改造势在必行。为此，

按照市政府的要求，市水利局委托徐州市市政工程设计研究院有限公

司编制了河滨污水处理站技改工程初步设计。

⒊宿迁市河西污水处理厂

宿迁市河西污水处理厂由宿迁富春紫光污水处理有限公司出资

兴建，位于宿迁市经济开发区开发区大道北侧、民便河东侧，投资约

2900万元，处理工艺采用 SBR活性污泥法，污泥处理采用压缩填埋



149

方法，主要收集市经济开发区、恒力工业园区污废水。宿迁市河西污

水处理厂吸引外资采用 BOT方式运作，设计规模 10万吨/日，分两

期实施，一期工程 5万吨/日，分两步建设，其中一期一部 2.5万吨/

日，于 2007年 3月建设，2008年 3月完成土建部分施工，现污水处

理厂已竣工通过验收并正式投入运行，尾水排放执行一级B标准。一

期一阶段总占地面积为 88.2亩，构筑物有：提升泵房一座、旋流式

沉砂池两组（一用一备）、SBR-CAST生化反应池四座，接触消毒池

一座、巴士计量槽一座、储泥池两组、鼓风机房一座、高低配房一座，

综合办公楼一座（包括中控室、化验室）、污泥脱水间一座。整个厂

区划分成污水处理区、出水区、污泥处理区、生活区 4个功能区。厂

区北部考虑预留远景发展用地及中水回用设施和污泥处置用地，厂区

绿化面积占厂区总面积的 30%以上。

⒋宿豫区污水处理厂

宿迁市城东污水处理厂（宿豫区污水处理厂）设计总规模为日处

理污水 3万吨，占地 60亩，该项目分两期实施，总投资 8767万元。

一期工程为日处理污水 1.5万吨，于 2005年 5月开工建设，2007年

6月试运行，是年 8月正式投入运行，8月 31日通过市环保局组织的

竣工验收，工程总投资约 5300万元。二期工程也为日处理污水 1.5

万吨，于 2008年 5月开工建设，同年 12月土建工程结束，2009年 1

月进入设备安装及调试，2009年 3月试运行，4月投入正式运行，投

资约 1500万元，2009年 5月 10日通过验收；至此日处理污水 3万

吨全部完成，二步自动化安装也全部完成，并投入运行，设备运转正

常。宿迁市城东污水处理厂由南京市市政研究院设计，一期工程由连

云港华泰道路桥梁有限公司承建，二期工程由宿迁建设（集团）有限



150

公司承建，处理工艺都采用改进型三槽式氧化沟的处理方法，整个工

程包括：管网、污水收集、提升泵站、污水处理系统、中控在线监测

以及厂内工程等几部分组成。管网建设 148.4千米，其中城区管网 73

千米，开发区 75.4千米，主管网 35.13千米。2009年新增污水管网

8.88千米，覆盖城区近 15万余人的污水收集。自投入运行以来，整

个系统运行良好。

宿迁市城东污水处理厂一、二期工程出水各项指标均达到国家污

水综合排放（GB8978-1996）二级标准，COD出水平均值可达《城镇

污水处理厂污水排放标准》（GB18918-2002一级标准），按要求设计，

每年可减少 COD排放 2190吨，氨氮 100吨，总磷 18.5吨，悬浮物

250吨。

⒌苏宿工业园区污水处理厂

苏州宿迁工业园区是贯彻落实江苏省委、省政府“南北挂钩、合

作共建”重大战略决策的重要项目，在省委、省政府直接关心和大力

支持下，由苏州、宿迁两市合作在宿迁市共建的新型工业园区。由江

苏省苏宿创源污水处理有限公司投资建设的苏宿工业园区污水处理

厂位于江苏省宿迁市苏州-宿迁工业园区古城路 15号。园区污水处理

厂整体规划为 8万吨/日。一期工程为 2万吨/日，由河海大学设计院

综合其他工业园区污水处理的经验，采用目前比较成熟和具有国际先

进水平的水解酸化+A2/O+滤布滤池工艺流程设计。污水厂一期投资

约 4700万元，依托拥有先进的水质分析技术和仪器的实验室、先进

的设备和在线监测仪器、全自动化控制系统的中央控制、以 ISO14000

管理体系为企业管理标准并借鉴苏州新加坡工业园区各种成功的管

理经验及良好的专业团队，使污水厂出水达到《城镇污水处理厂污染



151

物排放标准》GB18918-2002一级标准中的 A标准，并已计划投入中

水回用，响应国家节能减排、资源循环利用的号召，争取创建成苏北

地区一流的污水处理厂。

⒍宿迁市城北污水处理厂（湖滨新城污水处理厂）

宿迁市城北污水处理厂（湖滨新城污水处理厂）是宿迁市湖滨新

城开发区为改善区内的投资环境，完善区的基础设施，由金迪（中国）

投资有限公司采用 BOT模式投资兴建的一座污水处理厂，其厂址位

于宿迁市湖滨新城工业园区（北区），一期占地面积为 35.16亩，设

计总体规模为 6万吨/日（其中一期 2万吨/日，分二组建设，每组 1

万吨/日）处理后污水满足《中华人民共和国污水综合排放标准》

（GB8978-1996）排放。

厂内主要建筑物有：办公用房（包括综合办公楼一座，后勤楼一

座）、污水处理构筑物（包括粗格栅井及提升泵房、调节池、混凝沉

淀池、A2/O生化池、二沉池、消毒池、污泥储池、污泥回流井等）、

污水处理辅房（包括变配电所、鼓风机房、污泥脱水机房等），项目

总额达 2550万元人民币。所处理的污水为园区内众多企业所排放的

工业废水，水质情况较差，为达到较好的处理效果，确保经处理后的

出水达标，项目采用的是物理处理、化学处理及生物处理综合的一体

处理工艺，其主体生物处理为脱氮除磷效果较好的A2/O（厌氧/缺氧/

好氧）工艺。一期工程已建成投产，并通过环保验收。每日处理污水

至少可消减 COD8.50吨、BOD2.70吨、SS4.30吨、NH3-N0.15吨、

P0.03吨，极大降低了园区内在众多重污染企业所造成的环境危害，

为园区的环境保护和可持续发展作出较大的贡献。

⒎洋河污水处理厂



152

宿迁市宿城区洋河污水处理厂工程是江苏省和淮河流域“十五”

重点治污项目，是南水北调工程江苏段重点治污项目之一，也是宿城

区 2006年为民办实事项目之一。工程位于宿城区洋河镇东圩村境内，

项目总建设规模 2万吨/日，总占地 63亩。其中一期工程规模为 1万

吨/日（部分土建按 2万吨/日规模建设，预留设备安装位），占地 26.88

亩。一期工程总投资 5489万元，工程建设内容包括厂区建设及镇区

16.37千米污水管网铺设。一期厂区工程于 2006年 8月 2日进场开工

建设，工程投资 1893万元。构筑物一期实施水解酸化-A20池 1座，

二沉池 1座、粗格栅进水泵房 1座，细格栅 1座。

二期工程建设性为扩建，新增污水处理能力 1万吨/日，概算投

资 1695万元。二期工程占地 27.39亩，具体内容包括厂区、提升泵

站和污水配套管网，其中厂区内容包括水解酸化池 1座，二沉池 1座

以及二期污水处理设备；提升泵站工程主要负责将徐淮路以南收集的

污水提升至路北主管道，装机 4台套 22KW，设计提升能力 0.12立方

米每秒。

洋河污水厂二期工程已与 2009年 10月开工建设，建成后，污水

处理能力将达到 2万吨/日。配套管网完成后，污水收集率可达 75%

以上。

㈡沭阳城区

沭阳县污水处理厂是由深圳集泰环保投资有限公司以 BOT方式

投资的城市综合污水处理项目，总投资额 10652万元，其中污水处理

厂投资 5132万元，配套管网计划投资 5520万元，采取 A2O工艺，

生物处理法工艺类型，处理后排放标准为一级 B，排水直接排入沂南

小河，污泥处理采用浓缩脱水一体化，一期日处理量为3万吨的规模。



153

厂区位于城东开发北区嘉兴路北，占地面积 50亩。厂区基础设

施建设已竣工。生产车间、二沉池、生化池、污泥脱水间、提升泵房

等已竣工，厂区管网、道路、绿化亮化、生产设备及自动控制系统等

已全部完成安装，2008年 7月 31日投入试运营，9月底通过验收。

管网部分：管网总长 14.3千米，环绕内外沭河，经上海路和泰

州路，沿威海路收集到厂区处理。开发区管网部分：由宁波路以北部

分沟渠截流进入厂区，途中设提升泵房一座，位于任巷段内嘉兴路北。

威海路沿线采用开挖形式，上海路及内外沭河大部分将采取顶管方

式。2009年度污水处理量 959.26万吨。

㈢泗阳城区

泗阳县城北污水处理厂位于泗阳县经济开发区东区，占地 47亩，

总投资 1.89亿元，设计规模日处理污水 5万吨，一期规模 2.5万吨/

日，于 2006年 1月开工建设，2006年 12月建成，2007年 8月正式

运营，铺设污水管网 48.1千米，总投资 1.14亿元。二期工程 2.5万

吨/日，于 2008年 6月开工建设，2009年 6月建成调试，同年 7月通

过竣工验收，2009年 8月正式运行。2008年污水处理量 653.57万吨，

年消减 COD约 800吨，尾水排放执行一级 B标准。污水处理采用国

际先进的德国 Bio-Dopp（生物倍增工艺），该工艺与传统污水处理工

艺相比，工艺先进，设备高效，工程投资与运行成本低，管理方便，

占地面积小等特点。出水水质长期稳定达到国家排放标准。泗阳县城

北污水处理厂的建成，对于改善区域水环境，提升工业项目配套水平，

促进经济社会可持续发展具有十分重要而深远的意义。

㈣泗洪县城区

泗洪县污水处理厂位于泗洪县二里坝小区东南侧，设计污水处理



154

总规模为 5万吨/日，工程计划分期分步实施。经省计划与经济委员

会批复，先实施一期一步工程，日处理污水 1.25万吨，总投资 2845

万元，采用“人工湿地”处理工艺，占地面积 85.12亩，工程于 2001

年 3月开工建设，2002年 7月建成并投入运行。

为加快污水处理事业的快速发展，适应地方经济建设的需要，县

政府决定县污水处理厂按市场化运作。2006年 7月 18日，深圳集泰

环保投资有限公司采取“BOT”的方式获得该厂经营权，经营期 30年，